



Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut senest i løbet af juni måned 2016 pålægges at gennemføre en forhandling med partierne i Inatsisartut om en ordning, hvor patienter med livstruende sygdom fra 2017 kan have et familiemedlem gratis boende på det grønlandske patienthjem.

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

Vi er fuldstændig enige med Mimi Karlsen fra Inuit Ataqatigiit, at alvorligt syge kan have et familiemedlem som ledsager, og at pågældende hvor kost og logi er gratis på patienthjemmet. Vi bør som et samfund vise medfølelse, og ikke kun sige det i ord, men vise handling bag. Hvis vi hver især forestiller os hvordan vi vil have det, hvis vi bliver alvorligt syge og har behov for at have familien i nærheden, men at de ikke kan komme til én. Ingen vil være interesseret i at komme i en sådan situation.

At have et livstruende sygdom, kan være det samme som at få at vide, at du muligvis er ved at miste livet, og det selvom at mange syge heldigvis kan blive kureret fra en alvorlig sygdom.

Der er mange tanker der løber igennem, man har lyst til at overvinde sygdommen og være i nærheden af sine nærmeste. Børnebørn, oldebørn – ja, man har stadig lyst til at leve sammen med dem. Man vil gerne nå mere i livet, det er sådanne tanker der løber igennem ens hoved.

Når sådanne tanker kredser om én, er ens nærmeste, allernærmeste, ægtefælle, børn og andre som man betragter som sine nærmeste, de eneste der tæller, at de er i nærheden af én. Sådanne tanker kan man ikke kureres imod. Kun det, at de er i nærheden lindrer.

Derfor vil vi gerne takke Mimi Karlsen for at ville hjælpe folk der er så alvorligt syge, at de får deres nærmeste hos sig. Der er en hurdle, som mange syge kommer ud for, men som du har styrken til at kæmpe imod, og vi kan konstatere at du også vil få medhold her.

Vi ønsker at Naalakkersuisuts ændringsforslag bliver nøje gennemgået i det relevante udvalg, og vi vil gerne have konkret besked på hvilke regler der ellers gælder.

Da ændringen er markant stor i forhold til samme forslag under efterårssamlingen, hvor Naalakkersuisut anslog forslaget økonomiske konsekvenser til 18 mill. og som var grunden til afslaget af forslaget er nu de økonomiske konsekvenser på 2 mill..

Vi skal fra Inuit Ataqatigiits side pointere, at vi selvfølgelig tager udgangspunkt i Mimi Karlens forslag og støtter forslaget.

Med disse ord indstiller vi forslaget til viderebehandling i Familie og Sundhedsudvalget.